Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 10 декабря 2019 г.

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Климчук С.Н.,

подсудимой - ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В.,

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

а также потерпевшей - ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ, 

установил:

ФИО1, управляя автомобилем, нарушила правила дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, 09 августа 2019 года, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, управляя автомобилем марки «TOYOTA AVENSIS», государственный регистрационный знак №, осуществляла движение вне населенного пункта, по проезжей части автомобильной дороги сообщением г. Тимашевск - г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, со стороны г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в сторону г. Тимашевска Краснодарского края, подъезжая к перекрестку с автомобильной дорогой сообщением ст. Каневская - ст. Бриньковская - пос. Приморский, намереваясь повернуть налево в сторону пос. Приморский Приморско-Ахтарского района Краснодарского края.

В этот же вечер - 09 августа 2019 года, в вышеуказанный период времени, ФИО5, управляя автомобилем марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, и перевозя с собой в качестве пассажиров, на переднем пассажирском сиденье неустановленную женщину по имени Татьяна, на заднем пассажирском сиденье слева неустановленную женщину по имени Ольга, а также на заднем пассажирском сиденье справа ФИО6, осуществляла движение вне населенного пункта, по проезжей части автомобильной дороги сообщением г. Тимашевск - г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, со стороны г. Тимашевска Краснодарского края, в сторону г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, во встречном для автомобиля марки «TOYOTA AVENSIS», государственный регистрационный знак №, направлении.

ФИО1, в этот же вечер - 09 августа 2019 года, в вышеуказанный период времени, управляя автомобилем марки «TOYOTA AVENSIS», государственный регистрационный знак №, в нарушении требований п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ, в нарушении требований п. 1.5 Правил дорожного движения РФ, согласно которому участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда, а также в нарушении требований п. 13.12 Правил дорожного движения РФ, согласно которому, при повороте налево или развороте водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо или направо, проявив небрежность и невнимательность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий по управлению автомобилем, хотя как водитель, при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, находясь на участке 68 км + 833 метра автомобильной дороги сообщением г. Тимашевск - г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, на перекрестке неравнозначных дорог сообщением г. Тимашевск - г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края и ст. Каневская - ст. Бриньковская - пос. Приморский в Приморско-Ахтарском районе Краснодарского края, не убедилась в безопасности выполнения маневра поворота налево на автомобильную дорогу сообщением ст. Каневская - ст. Бриньковская - пос. Приморский, не уступила дорогу движущемуся по равнозначной дороге во встречном направлении автомобилю марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5, и в результате выполнения маневра поворота налево на вышеуказанном участке автомобильной дороги, допустила столкновение управляемого ею автомобиля с автомобилем, под управлением ФИО5, на полосе движения водителя автомобиля марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, ФИО5

В результате столкновения автомобиля марки «TOYOTA AVENSIS», государственный регистрационный знак №, которым управляла ФИО1 и автомобиля марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО5, пассажирке автомобиля марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, ФИО6, были причинены телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы тела: закрытый неосложненный перелом тела и дуг 2-го шейного позвонка со смещением отломков в сторону спино-мозгового канала без нарушения функций спинного мозга, который причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни (согласно п.п. 6.1.6 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); ушибленная рана правой скуловой области, которая причинила легкий вред здоровью, так как вызвала кратковременное его расстройство (временную нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (согласно п. 8.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); кровоподтеки в области обеих век обоих глаз, ссадины лица справа, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») с которыми она 09 августа 2019 года, была доставлена в ГБУЗ «Приморско-Ахтарская ЦРБ им. Кравченко Н.Г.» МЗ КК, расположенное по адресу: 

<

...>.

Допущенные водителем ФИО1 нарушения требований п. 1.3, п. 1.5, п. 13.12 Правил дорожного движения РФ, находятся в прямой причинной связи с наступившими вредными последствиями, повлекшими по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью ФИО6

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признала себя виновной в инкриминируемом ей деянии, согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила суду свое согласие на особый порядок проведения судебного разбирательства, и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Согласие подсудимой было дано добровольно, и после проведения консультации с защитником.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, является также наличие согласие на это государственного обвинителя и потерпевшей.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства, и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование данного порядка. 

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО1, в инкриминируемом ей деянии, считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе предварительного следствия.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд пришел к выводу, что органами предварительного следствия действия ФИО1, правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимой ФИО1, так как ее поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в ее вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра она не состоит, данных о наличии у нее психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимой ФИО1, совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства она характеризуется положительно, не судима. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ не установлено.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1, по ч. 1 ст. 264 УК РФ, в виде ограничения свободы по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ и назначить ей наказание - 1 (один) год 3 (три) месяца ограничения свободы.

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Установить ФИО1 следующие ограничения свободы: ежемесячно являться в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю для регистрации, не посещать увеселительные заведения, расположенные в пределах территории МО Приморско-Ахтарский район, не выезжать за пределы территории МО Приморско-Ахтарский район, не изменять место жительства или пребывания без согласия филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «TOYOTA AVENSIS», государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у ФИО1 на участке местности прилегающем к двору жилого 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу снять с ответственного хранения и считать возвращенным законному владельцу. 

Автомобиль марки «FORD FUSION», государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО5, в гараже №, расположенном на участке местности прилегающем к многоквартирному жилому дому №, по 

<

адрес>, после вступления приговора суда в законную силу снять с ответственного хранения и считать возвращенным законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в ее отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.